
 

COMUNE DI BASCIANO 
FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - 

CED 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 573 del 12/10/2022 

REGISTRO GENERALE N. 573 del 12/10/2022 
Determina del Responsabile di Settore N. 164 del 11/10/2022 
Proposta n.. 710 del 11/10/2022 
 
OGGETTO: PROCEDURA COMPETITIVACON NEGOZIAZIONE, INTERAMENTE TELEMATICA AI 

SENSI DELL'ART 63, D.LGS 50/2016 E SS.MM.II., PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A.S. 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 16.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2022/2024 

(art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 16.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art 151, D.Lgs n. 267/2000 e dell'art 

10 del D.Lgs n. 118/2011;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000 e Piano delle 

Performance esercizio finanziario 2022; 

Evidenziato che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 15.06.2022 è stato dato atto di indirizzo politico al fine di 

affidare il servizio di refezione scolastica scuola dell’infanzia e della primaria del Comune di Basciano per 

gli anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025; 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 79/418 RG, in data 26/07/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata telematica per l’affidamento in 

gestione a terzi del Servizio di Refezione Scolastica della Scuola dell’infanzia e della Scuola Primaria per gli 

a.s. 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Visto che con determinazione del Responsabile di Settore n. 93/477 RG in data 27/08/2022 veniva costituita 

ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e SS.MM.II. la Commissione di Gara per l’affidamento dei lavori indicati in 

oggetto;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 573 del 12/10/2022 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 101/505 RG del 10/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale venivano approvati i Verbali di Gara ed aggiudicata in via d’urgenza il servizio di refezione scolastica 

per gli a.s. 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2024, eventualmente prorogabile di un ulteriore anno in favore 

della ditta Nenè Services Soc. Coop., con sede in Piazza Vincenzo Orsini n. 8, Montorio al Vomano (TE), in 

attesa della verifica del possesso dei requisiti generali previsti all’art. 80 dal Decreto Legislativo n. 50/2016,  

 

Considerato che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior offerta è 

quella presentata dall’impresa Nenè Services Soc. Coop.,  con sede in Montorio al Vomano (Te) Piazza 

Ercole Vincenzo Orsini, n.8, che ha conseguito un punteggio totale di 91,64/100, ed ha offerto un ribasso dal 

prezzo di partenza di 4,53 oltre oneri per la sicurezza, con la risultanza di un prezzo pari ad un importo di 

euro 4,52,  a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 0,06 per un 

importo complessivo dell’appalto di euro 4,58 a pasto; 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

N. Data Contenuto 

1 01/09/2022 ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA SEDUTA 

PUBBLICA 

2 07/09/2022 OFFERTA TECNICA: VERIFICA DELLA CORRETTEZZA DELLA 

DOCUMENTAZIONE-SEDUTA PUBBLICA 

3 07/09/2022 ESAME E VERIFICA DELL’OFFERTA TECNICA-SEDUTA 

RISERVATA 

4 07/09/2022 EAME E VERIFICA DELL’OFFERTA ECONOMICA-SEDUTA 

PUBBLICA 

 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la Banca 

dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con esito positivo; 

Tenuto conto che in urgenza alla stessa è stato affidato il servizio in attesa delle risultanze dei controlli con 

Determina Registro Generale n. 101/505 del 10/09/2022 per il periodo settembre/dicembre 2022; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato emesso in data 02/07/2022 valido fino alla data del 30/10/2022 con numero di protocollo 

INPS_31954453;  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9341257921; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 573 del 12/10/2022 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e Servizi; 

- il Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento comunale dei contratti; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 1723 del 16.03.2022 di conferimento dell'incarico di responsabile del 

servizio;  

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare all’impresa Nenè Services Soc. Coop., con sede in Montorio al Vomano (Te) Piazza 

Ercole Vincenzo Orsini, n.8, P.IVA 01967710672, la gestione della mensa per la scuola dell’Infanzia e 

della Scuola Primaria di Basciano, per un prezzo pari ad un importo di euro 4,52 a cui si aggiungono gli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 0,06 per un importo complessivo dell’appalto di 

euro 4,58 a pasto;  

  

2.  di dare atto che per l’anno 2022 è stata impegnata la somma di Euro 53.696,86 ai sensi dell’articolo 183, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2022/2024, giusta determinazione 

dirigenziale n. 101/505 RG del 10/09/2022;  

 

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del bilancio 2022/2024 

per gli esercizi 2023, 2024 le somme di seguito indicate: 

 

ANNO 2023  

Capitolo 804 Descrizione SPESE PER LA REFEZIONE 

Articoli 0-1 Importo  83.535,00 

SIOPE  CIG 9341257921 CUP  

Creditore Nenè Services Soc. Coop 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 573 del 12/10/2022 

 

ANNO 2024  

Capitolo 804 Descrizione SPESE PER LA REFEZIONE 

Articoli 0-1 Importo  83.535,00 

SIOPE  CIG 9341257921 CUP  

Creditore Nenè Services Soc. Coop 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5. di dare atto, che la fornitura in parola e la posa in opera, saranno soggette alle disposizioni di cui all’art. 

1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo 

per il versamento dell’IVA, c.d. “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;   

 

6. di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto che prima 

della liquidazione sarà richiesta, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del 

conto corrente dedicato;  

 

7. di individuare nella persona del Dott Marco Viviani, il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione;  

 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 573 del 12/10/2022 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 

• all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 710 del 11/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  VIVIANI MARCO in data 11/10/2022 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 710 del 11/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 804 221 1 04 07 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
70.000,00 

2022 804 222 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
13.535,00 

2022 804 223 1 04 07 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
70.000,00 

2022 804 224 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
13.535,00 

 
Basciano, lì 12/10/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


